Администрация

УПРАВЛЕНИЕ
курскоЙ

Курской области

ВЕТЕРИНАРИИ
оБлАсти

приклз

28.аЗ.2018 г. J\b 5-э

г. Курск

Об установлении караIIтина по инфекционной ашемии лошадей на
территории с. Искра и с. Калиновка муниципального образования
<<Калиновский сельсовет>> Хомутовского района Курской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от |4 мая 1993г.
j\Ъ4979-1 (О ветеринарии>>, Приказом Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 19 декабря 2011г, Ng 476 <Об утверждении
перечня зар€вных, в том числе особо опасных, болезней животных, по
которым моryт устанавливаться ограничительные мероприятия
(карантин)>>, на основании результата исследований J\Ь5960-б150 от
28.0З.2018 г. ОБУ <<Курская областная ветеринарная лаборатория) и
<<Ветеринарных правил осуществления профилактических,
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и
отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение
распространения и ликвидацию очагов инфекционной анемии лошадей
(ИНАН)), утвержденных прикчвом Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 10 мая 2017 г. J\Гs217, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 28 марта 2018 года карантин по заболеванию
инфекционноЙ анемией лошадей на территориях с. Искра и с. Калиновка
МУниципаJIьного образования <<КалиновскиЙ сельсовет>) Хомутовского
района Курской области.

Объявить личное подсобное хозяйство гр. IТТепелева А.И. по адресу:
с. Искра, д. 3 и личное подсобное хозяйство гр. Рябыкиной В.Н. по
адресу: ул. Хрущева, д. 104 с. Калиновка муниципztIIьного образования

2

<Калиновский сельсовет) Хомутовского района Курской области
эпизоотическими очагами; территорию с. Искра и с. Калиновка
муниципаJIьного образования <<Калиновский сельсовет) Хомутовского
района Курской области неблагополучными пунктами.

По условиям карантина в эпизоотических очагах по ИНАН лошадей
запретить:

ввод (ввоз) на территорию хозяйства и вывод (вывоз) за его пределы
восприимчивых животных;

перемещение и перегруппировка восприимчивых животных;
посещение территории посторонними лицами, кроме персонала,

выполняющего производственные (технологические) операции, в том
числе по обслуживанию восприимчивых животных, специ€Lлистов
госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации
эпизоотического очага, лиц, проживающих и (или) временно
пребывающих на территории, определенной эпизоотическим очагом;

убой восприимчивых животных, реализация восприимчивых
животных и продуктов их убоя;

вывоз кормов, с которыми могли иметъ контакт больные
восприимчивые животньiе;

проведение случки и искусственного осеменения восприимчивых
животных;

вывоз молока и спермы, полученных от восприимчивых животных;
осуществляется:
изоляция больных и подозрительных по заболеванию

восприимчивых животных;
осмотр термометрия всего поголовья восприимчивых животных и

исследование на ИНАН методом РДП (за исключением восприимчивых
животных в возрасте до б месяцев);

направление на убой больных восприимчивых животных на
предприятия по убою и переработке животных или оборудованные для
этих целей убойные пункты;

оборудование дезинфекционных ковриков на входе (выходе) и
дезинфекционных барьеров на въезде (выезде) на территорию (с
территории) эпизоотического очага;

дезинфекционная обработка любых транспортных средств при их
выезде с территории эпизоотического очага. Для дезинфекции
транспортных средств должны применяться дезинфицирующие растворы с
высокой вирулицидной активностью в отношении возбудителя ИНАН
(согласно инструкции по применению);

уничтожение молока и спермы, полученных от больных
восприимчивых животных;

обработка восприимчивых животных репеллентами.
По условиям карантина в неблагополучном пункте по заболеванию

инфекционная анемия лошадей запретить:

з

ввод (ввоз) на территорию неблагополучного пункта, вывод (вывоз)
за его пределы восприимчивых животных (за исключение вывоза
восприимчивых животных на убой на предприятия по убою и переработке
животных или оборулованные для этих целей убойные пункты);

реализация восприимчивых животных;
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и

других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и
скоплением восприимчивых животных.

осуществляется:
обработка восприимчивых животных репеллентами.
В рамках ликвидации заболевания инфекционная анемия лошадей

провести ветеринарные, санитарные и организационно-хозяйственные
мероприятия, предусмотренные <Ветеринарными правилами
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и
иных мероприятий, установления и отмены
ограничений, направленных на предотвращение
ликвидацию очагов инфекционной анемии
утвержденными прик€вом Министерства сельского
Федерации от 10 мая 20Т7 г. JФ217.

2. Руководителю ОБУ <<Станция по борьбе с
Хомутовского района> Л.В. !ербеневой:

- разработать план мероприятий по ликвидации
инфекционной анемией лошадей на территории с. Искра и
муниципального образования <<Калиновский сельсоветD
района Курской области и обеспечить его выполнение;

- в установленном порядке внести предложения об отмене карантина
после проведения ветеринарно-санитарных мероприятий.

З. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начаJIьника управления ветеринарии Курской области
В.А. Щёмина.

основание:
- результат исследований Ns5960-б150 от 28.03.2018 г. ОБУ кКурская областная
ветеринарная лаборатория );
- представление руководителя оБУ кСтанция по борьбе с болезнями животных
Хомутовского района) Л.В. ,Щербеневой от 28.03 8,г.

карантина и иных
распространения и

лошадей (ИНАН)),
хозяйства Российской

болезнями животных

заболевания
с. Калиновка

Хомутовского

С.Н. ТурнаевНачальник управления